Ταύτην τὴν παραγγελίαν παρατίθεμαι σοι,
 τέκνον Τιμόθεε. Ἐπειδὴ παραγγελίαν ἐφησεν, ἡ δὲ
 παραγγελία δεσποτικώτερον γίνεται, ἐπήγαγε,
 Τέκνον Τιμόθεε. Οὐ γὰρ αὐθεντικῶς, φησὶν, ἀλλ'
 ὡς τέκνω, ταῦτά φημι. Εἶπε δὲ καὶ τὸ, παρατί-
 θεμαι, ἵνα δηλώσῃ τῆς φυλακῆς ¹¹ τὸ ἀκριβές, καὶ
 εἶ: οὐχ ἡμέτερα ἄ ἔχομεν, ἀλλὰ τοῦ Θεοῦ. Ἄπερ
 οὖν ἔδωκε, ταῦτα ὀφειλομένον φυλάττειν.

Κατὰ τὰς προαγοῦσας ἐπὶ σε ¹² προφητείας.
 Ἐν τῆς διδασκαλίας καὶ ἱερωσύνης ἀξίωμα μέγα δὲ,
 τῆς τοῦ Θεοῦ δεῖται ψήφου, ὥστε τὸν ἀξίον δέξασθαι.
 Διὸ τὸ παλαιὸν ἀπὸ προφητείας ἐγένοντο οἱ ἱερεῖς,
 τοῦτέστιν, ἀπὸ Πνεύματος ἁγίου, προφητεία γὰρ
 καὶ τὸ τὰ παρόντα λέγειν. Οὕτω καὶ ὁ Τιμόθεος
 ἠρέτῃ ¹³ ἐπὶ τὴν ἱερωσύνην. Ἐπεὶ δὲ καὶ προφη-
 τείας λέγει πολλάς, ἴσως καὶ ὅτε προσελήθη εἰς
 μαθητὴν ἐξ ἀρχῆς, καὶ ὅτε περιετμήθη, καὶ ὅτε
 χειροτονήθη, πάντα μετὰ προφητείας ἐγένοντο.
 Φησὶν οὖν, ὅτι παραγγέλλω σοι κατὰ τὰς προ-
 αγοῦσας ἐπὶ σε προφητείας· τοῦτέστιν, ἀφορῶν
 πρὸς ἐκείνας, καὶ οἶονε παρ' ἐκεῖνων διδασκόμενος
 εἰ δεῖ ποιεῖν σε, παραίνω ¹⁴ σοι, ἵνα ἀξίως ἐκείνων
 περιπατῆς, καὶ μὴ κατὰ τὴν ἡμετέραν αὐτὰς.

Ἴνα στρατεύῃ ἐν αὐταῖς τῇ καλῇ στρατείᾳ.
 Τὴ παραγγέλλω σοι; Ἴνα στρατεύῃ ἐν αὐταῖς,
 τοῦτέστιν, ἵνα μὴ παρεξέλθῃς τοὺς νόμους αὐτῶν,
 ἀλλὰ καθὼς σε εἶλοντο αὐταί. καὶ εἰ; ὃ εἶλοντο, ἵνα
 στρατεύῃ τῇ καλῇ στρατείᾳ. Ἔστι γὰρ καὶ
 κακὴ στρατεία, ὅταν τις παριστῇ τὰ μέλη ὅπλα τῆ

sibili, soli sapienti Deo honor et gloria in saecula
 saeculorum. Amen. Quia de Filio magna admodum
 locutus erat, et quod condemnatos servaret, ne
 quis putet Patrem hic sua gloria privari, ad illum
 etiam gloriam refert. Haec autem omnia et ipsi Filio
 sunt communia : nam et ipse rex est saeculorum.
 Si enim saeculorum conditor, quomodo non
 rex, et immortalis, et invisibilis quoad divinitatem,
 solusque sapiens? ipse namque est sapientia Patris.
 Haec quoque de Spiritu dicuntur. Soli enim sapienti
 dixit, non ad discrimen Filii et Spiritus : apage :
 verum quia et angeli et homines sapientiam habent,
 ostendit eum solum proprie sapientem esse, quippe
 qui sit fons et auctor sapientiae; quaecumque autem
 aliae creaturae sapientiam habent, per participatio-
 nem habent. Honos autem et gloria, non per verba
 tantum, verum etiam per opera. Illa enim gratos
 tantummodo nos ostendit, haec vero imitatores
 ipsius efficit, quod majus est. Praeterea gloriam in
 verbis propterea postulat, ut ipsum diligamus, et
 que attenti simus, ipsique obediamus, adeoque hinc
 ipsi commodum percipiamus : perinde ac qui solis
 jubar admiratur, sibi et ipsi prodest, quia in lu-
 mine gaudet, illoque ad opera nititur : quemadmo-
 dum is qui ignorat luminis gloriam, seipsum
 damno afficit, cum non utitur eo ad operatio-
 nem.

VERS. 18. Hoc praecipuum commendo tibi, fili
 Timothee. Cum praecipuum dixisset, praecipuum
 autem herile magis sit, subintulit, Fili Timothee.
 Non enim cum auctoritate, inquit, sed ut filio haec
 loquor. Dixit autem, commendo, ut exactam cau-
 telam indicaret, et quod non sint nostra quae habe-
 mus, sed Dei. Quae igitur dedit, ista custodire
 debemus.

Secundum praecedentes in te prophetias. Doctrinae
 et sacerdotii dignitas, utpote magna, Dei calculo
 indiget, ut is qui dignus est, illam suscipiat. Pro-
 pterea 557 antiquitus a prophetia creabantur
 sacerdotes, hoc est, a Spiritu sancto : prophetia
 enim est, praesentia etiam dicere. Hunc ad modum
 Timotheus ad sacerdotium electus erat. Quoniam
 vero prophetias multas esse dicit, fortassis et
 quando in discipulorum numerum primo adscisce-
 batur, et quando circumcidebatur, et quando elige-
 batur, omnia cum prophetia fiebant. Ait ergo, Prae-
 cipio tibi juxta praecedentes in te prophetias : hoc
 est, ad illas respiciens, et veluti ab eis doctus quid
 te facere deceat, adhortor te ut digne illis ambules,
 nec eas dedecore afficias.

Ut milites in illis bonam militiam. Quid praecipio
 tibi? Ut milites in ipsis : hoc est, ut non transgre-
 diaris leges ipsarum, sed quemadmodum te istae
 elegerunt, et ad quod elegerunt, ut milites bonam
 militiam. Est enim et mala militia, quando quis
 membra sua exhibet arma peccato et impuritati.

Variae lectiones.

¹⁰ ἀποστερεῖσθαι ο. ¹¹ φύσεως ο. ¹² προσεχούσας πρὸς σε ο. ¹³ εὐρέθη καὶ ἠρθη ο. ¹⁴ εἰπεῖν σοι τί
 δεῖ, παρ. ο.

Militiæ autem memiit, ut indicet, omnibus esse bellum acre, maxime vero doctori. Proinde cum vigilantem esse decet, neque quidquam laxi ostendere.

VERS. 19. *Habens fidem et bonam conscientiam.* Ne existimes, inquit, quod sufficit tibi cum prophetia sacerdotio fungi, verum oportet te habere fidem, ut verbum recte doceras, bonamque conscientiam, hoc est, vitam irreprehensibilem comparare. Ex hac enim est bona conscientia, ut aliis etiam præsidere possis. Ut enim imperatorem primum oportet bonum esse militem, hunc ad modum doctori convenit, ut ipse habeat ea quæ a discipulis exigit. Hinc autem discamus, etiamsi doctores et præceptores fuerimus, non dedignari neque aspernari superiorum cum iudicia tum adhortationes.

Quam quidam repellentes, circa fidem sunt naufragium passi. Quam, bonam conscientiam videlicet. Nec immerito: cum enim vita impura fuerit, dogmata etiam inde perversa nascuntur. Ut enim metu futurorum non torqueantur impure viventes, persuadent sibi omnia nostra vana esse. Porro, qui fidem repulerit, et rationibus omnia permiserit, naufragium facit circa fidem. Fides enim portus est tranquillus, mentem in tranquillitate constituens: quaestiones autem fluctus sunt, mentem tanquam in miserabile naufragium nunc huc, nunc illuc rapientes, petrisque allidentes, vel etiam submergentes.

VERS. 20. *Ex quibus est Hymenæus et Alexander.* Animadvertis quod jam olim fuerint qui perperam docebant, a fide discedentes, rationes et quaestiones sequentes? **558** Ne igitur etiamnum deficias, sicubi ejusmodi conspexeris, sed resiste illis.

Quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare. Si alios erudit Satanæ, quare se ipse non instituit? Non dixit, ut erudiat, sed, ut erudiantur. Non enim ille hoc efficit, sed hoc ex eventu accidit. Ut enim tortores innumeris referti malis, aliis in causa sunt, ut moderate vivant: sic et diabolus. Cur autem istos non per sese Paulus punivit, perinde ac illum Bariesum, et ut Petrus Ananiam? Ut cum atrocitate pœnæ major sit contumelia, atque ut ostendat se Satanæ imperare, atque hinc terribilior evadat. Vel potius, infideles quidem ipsi puniebant, ut discerent se non posse latere. Nam et Ananias incredulus erat, cum adhuc tentaret. Qui vero hoc tandem didicissent, et tum postea aversi essent, Satanæ tradebant, indicantes ipsis quod non suæ ipsorum erant potestatis, sed eorum, apostolorum inquam, vigilantia commissi fuerant. Vel quia eos qui emendari volebant, non puni hant ipsi; incorrigibiles vero ipsi puniebant. Quomodo vero tradebatur Satanæ? Ejiciebatur ex Ecclesia, abjiciebatur a grege,

ἁμαρτία καὶ τῆ ἀκαθαρτία. Στρατείας δὲ ἐμφεσθῆ. ἵνα δηλώσῃ, ὅτι καὶ πᾶσι μὲν πόλεμος σφοδρὸς, μάλιστα δὲ τῷ διδασκάλῳ. Ὡστε δεῖ νῆφειν καὶ μηδὲν χαυνὸν ἐνδείκνυσθαι.

Ἐχὼν πίστιν καὶ ἀγαθὴν συνείδησιν. Μὴ νομίῃσι φησὶν, ἀρκεῖσθαι σοὶ τὸ μετὰ προφητείας ἐκράτασθαι, ἀλλὰ δεῖ σε ἔχειν πίστιν, ὥστε τὸν λόγον ὀρθοποιεῖν, καὶ ἀγαθὴν συνείδησιν, τοῦτέστι, πολιτεῖαν ἀκατάγνωστον κεκτήσθαι. Ἐκ γὰρ ταύτης ἡ ἀγαθὴ συνείδησις, ἵνα καὶ τῶν ἄλλων δύνανται πρὸςτασθαι. Ὡς γὰρ τὸν στρατηγὸν δεῖ πρότερον ἀγαθὸν στρατιωτὴν εἶναι, οὕτω καὶ τὸν διδάσκαλον δεῖ αὐτὸν ἔχειν, καὶ τοὺς μαθητὰς ἀπαιτεῖ. Ἐντεῦθεν ἐκ μανθάνωμεν, καὶ διδάσκαλοι ὦμεν, μὴ ἀπαθεῖν τὰς τῶν ὑπὲρ ἡμᾶς θξιώσεις καὶ παραινέσεις.

Ἢν τινες ἀπωσάμενοι, περὶ τὴν πίστιν ἐναντιογήσαν. Ἢν, τὴν ἀγαθὴν συνείδησιν δηλονότι. Εἰκότως: ὅταν γὰρ ὁ βίος ἀκάθαρτος ἦ, καὶ δόγματα ἐντεῦθεν διεστραμμένα τίκτεται. Ἢν γὰρ μὴ τῷ φόβῳ τῶν μολλόντων βασανίζονται οἱ ἀκαθάρτως ζῶντες, πειθοῦσιν ἑαυτοὺς, ὅτι πάντα τὰ παρ' ἡμῖν ψευδῆ. Καὶ ὁ τὴν πίστιν δὲ ἀπωσάμενος, καὶ λογισμοῖς τὸ πᾶν ἐπιτρέψας, ναυαγεῖ περὶ τὴν πίστιν. Ἢ γὰρ πίστις λιμὴν ἀκλυστος, ἐν γαλήνῃ καθιστώσα τὴν νοῦν: αἱ δὲ ζητήσεις κύματα εἰσι, τὸν νοῦν ὥσπερ εἰς ναυάγιον ἐλευθέρων ἄλλοτε ἀλλαχού συναρπάζοντα, καὶ πέτραις προσαραττοντα, ἢ καὶ ἀποπνίγοντα.